VIII - Devolver à FURB, em valores atualizados, o(s) pagamento(s) recebido(s) indevidamente, 

caso os requisitos e compromissos estabelecidos acima não sejam cumpridos. 

2. DA VAGA E DA REMUNERAÇÃO 

A vaga para a bolsa deste edital tem duração de 1 (um) mes a partir de 01/02/2026 e remuneração 

de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) mensais, pagas pela Universidade Regional de 

Blumenau, renováveis pelo igual período.  

3. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO: 

a) Memorial de apresentação em que o candidato justifique seu interesse, sua experiência e 

qualificação para assumir a Bolsa e participar do projeto, de no máximo 3 (três) páginas);